
\ 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Segretario Comunale 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

N. 34  di data  17.03.2021 

 
 
 
OGGETTO: Fondo Sanitario Integrativo “Sanifonds”. Versamento a SANIFONDS TRENTINO quote 

contributive anno 2021. 
 

 

 

 

 

COMUNE  

DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 



 

 

 

Oggetto:  Fondo Sanitario Integrativo “Sanifonds”. Versamento a SANIFONDS TRENTINO quote 
contributive anno 2021. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Premesso che la Provincia Autonoma di Trento, in data 08 luglio 2013, ha sottoscritto un accordo per 

la costituzione del Fondo Sanitario Integrativo per i lavoratori dipendenti da datori di lavori che operano nella 
Provincia di Trento; 

Verificato che il Fondo Sanitario Integrativo della Provincia di Trento, costituito con atto notarile in 
data 08 luglio 2013, ha durata illimitata ed assume la denominazione di “Sanifonds Trentino”;  

Premesso che la finalità istitutiva di “Sanifonds” è garantire ai propri iscritti prestazioni sanitarie 
integrative del sistema sanitario pubblico; 

Premesso che il Fondo “Sanifonds” ha natura giuridica di associazione non riconosciuta ai fini di 
lucro; 

Con deliberazione n. 2693 del 2013 la Giunta provinciale ha formulato le direttive all’A.P.Ra.N. per la 
sottoscrizione di un accordo collettivo provinciale quadro, volto a definire le modalità di iscrizione dei 
dipendenti della Provincia Autonoma di Trento, degli enti strumentali della Provincia, dei Comuni, delle 
Comunità e delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona al Fondo sanitario integrativo “Sanifonds 
Trentino”; 

Alla luce delle suddette direttive, in data 17 giugno 2014 l’A.P.Ra.N. e le Organizzazioni sindacali 
maggiormente rappresentative del personale dell’area non dirigenziale dei Comparti Autonomie locali, Scuola, 
Sanità e Ricerca hanno sottoscritto l’intesa per la definizione delle suddette modalità di iscrizione. Le parti 
negoziali hanno ritenuto di stabilire un’unica quota di contribuzione a carico “datore di lavoro” del valore di 
Euro 128,00 a dipendente; 

In data 30 luglio 2015 il Consiglio di Amministrazione di “Sanifonds Trentino” ha approvato il 
Nomenclatore delle prestazioni a favore degli aderenti al Fondo appartenenti al settore pubblico provinciale, 
che è stato quindi sottoposto all’accettazione delle Organizzazioni sindacali. In data 09 ottobre 2015 è stato 
quindi sottoscritto l’Accordo quadro per la definizione delle modalità di iscrizione dei dipendenti del sistema 
pubblico trentino a “Sanifonds Trentino”; 

Con deliberazione n. 2029 di data 20 novembre 2015 e s.m. la Giunta provinciale ha approvato il 
contenuto dell’accordo quadro di data 09 ottobre 2015 ed ha quantificato le risorse da assegnare agli enti del 
sistema pubblico provinciale, a valere sull’anno 2015, per il finanziamento della contribuzione a “Sanifonds 
Trentino”. Tale quantificazione è stata effettuata in base alla stima del numero dei dipendenti beneficiari 
presso i vari enti, considerando che alla quota di Euro 128,00 va aggiunto a carico del datore di lavoro il 
contributo solidarietà inps del 10%; 

Preso atto che il Comune di Dimaro Folgarida in evasione alla circolare del Consorzio dei Comuni 
Trentini ha provveduto a trasmettere l’elenco dei dipendenti iscritti relativamente all’anno 2021, dipendenti 
con contratto a tempo indeterminato e a tempo determinato di durata almeno trimestrale e che le quote da 
versare ammontano complessivamente ad Euro  3.456,00 (n. 27 dipendenti x Euro 128,00); 

Preso atto che la spesa viene imputata ai programmi di spesa del personale meglio evidenziati al punto 
2 del presente provvedimento; 

Considerato che dal 01 gennaio 2016 è entrata in vigore la riforma sull'armonizzazione contabile degli 
enti territoriali e dei loro enti strumentali prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. e i.. 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014 e ss.mm. e integrazioni. 



Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 e s.m. e i. contenente il principio contabile applicato alla 
contabilità finanziaria. 

Accertato il sorgere di un’obbligazione giuridicamente perfezionata con obblighi a carico del Comune 
a favore della ditta incaricata nel limite dell'importo della presente, avente come termine finale per l’esigibilità 
il 31 dicembre 2021. 

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 188 dd. 22.12.2020 avente ad oggetto “ Esercizio 
Provvisorio 2021 – assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie”;  

Visto lo Statuto Comunale in vigore. 
Visto il Regolamento di Contabilità in vigore. 
Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.. 
Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento Contabile e Finanziario nei Comuni della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPGR 28 maggio 1999, n. 4/L e s.m. e i.. 
Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento del Personale dei Comuni della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 2/L e s.m. e i.. 
 
Considerato che il presente atto ha rilevanza in termini contabili e comporta impegno di spesa e 

pertanto diventa efficace all’apposizione del relativo visto del Responsabile del Servizio Finanziario  ai sensi 
dell’art. 19 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento Contabile e Finanziario nei Comuni della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPGR 28 maggio 1999, n. 4/L e s.m. e i.. 

 
D E T E R M I N A  

 
1.  Di  impegnare e liquidare al Fondo Sanitario Integrativo “Sanifonds”, per quanto esposto in premessa, 

l’importo di Euro  3.456,00** corrispondente alla quota di adesione a “Sanifonds Trentino” anno 2021, di 
n. 25 dipendenti comunali iscritti, imputando la spesa sul bilancio 2021 ai seguenti capitoli :  
- capitolo 61  -   codice PDC  1.01.02.01.001 – Missione 1 Programma 2     
- capitolo 111 -  codice PDC  1.01.02.01.001 – Missione 1 Programma 3    
- capitolo 121 - codice PDC  1.01.02.01.001 – Missione 1 Programma 4     
- capitolo 311 -  codice PDC  1.01.02.01.001 – Missione 1 Programma 6    
- capitolo 318 -  codice PDC  1.01.02.01.001 – Missione 1 Programma 6     
- capitolo 371 - codice PDC  1.01.02.01.001 – Missione 1 Programma 7     
- capitolo 1211 - codice PDC  1.01.02.01.001 – Missione 5 Programma 2     
- capitolo 711 - codice PDC  1.01.02.01.001 – Missione 3 Programma 1     
- capitolo 881 - codice PDC  1.01.02.01.001 – Missione 4 Programma 1    
- capitolo 2181 - codice PDC  1.01.02.01.001 – Missione 10 Programma 5     
- capitolo 2186 - codice PDC  1.01.02.01.001 – Missione 10 Programma 5    

per un importo totale di €  3.456,00**. 
2.  Di provvedere al versamento tramite bonifico intestato a “Sanifonds Trentino” IBAN IT 11 M 02008 

01820 00010 2947214 con causale: SF011256-00096FS. Quota 2021 COMUNE DIMARO FOLGARIDA; 
3.  di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica avverrà entro il 31.12.2021. 
4.  di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
 reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 del 

Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n.53 dd 
29.11.2001; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e modificato con 
D.P.R. 17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) della L.06.12.1971, n.1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 28 
novembre 1971 n. 1199. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 



dott. Rino Bevilacqua 
 

 

 
CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 

 
Bilancio Pluriennale 2020_2022 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 09 dd. 31.01.2018, esecutiva ai sensi di legge. 
 
Esercizio Finanziario 2021 
 
Impegno registrato al Cap. 61, 111, 121, 311, 318, 371, 1211, 711, 881, 2181 e 2186 per € 3.456,00** 
 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
 

Il Funzionario Incaricato 
Denis Bertolini  

 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 
 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 
10 giorni consecutivi dal giorno 25.03.2021 al giorno 04.04.2021. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua  

 
 

 

 

 

 

 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

 

     Dimaro li ___________________             Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato  

  

 ___________________________ 

 

 

 


